П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 10 марта 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П., 

при секретаре Анисимовой О.А., 

с участием: государственного обвинителя Карецкого А.А.,

подсудимого ФИО13, 

его защитника - адвоката Нургалеевой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 на основании приказа директора ООО «ИжТочЛит» ФИО1 № 002 – к от 12.09.2017 по 31.05.2023 занимал должность исполнительного директора ООО «ИжТочЛит» (далее – Общество), получал стабильный доход от деятельности Общества, следовательно, заинтересован в извлечении Обществом максимального дохода и соблюдении сроков выполнения работ на указанном объекте. 

В соответствии с положениями Устава Публичное акционерного общество Курганский машиностроительный завод (далее - ПАО «Курганмашзавод», Общество) создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерах» и другими законодательными актами Российской Федерации. 

Общество учреждено в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.1992 № 721 «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий, добровольных объединений государственных предприятий в акционерные общества» путем преобразования государственного производственного объединения «Курганский машиностроительный завод» (АО «Курганмашзавод») Постановлением Администрации Курганской области № 931 от 14.12.1991. 

В соответствии с решением общего собрания акционеров от 08.11.2023 наименование ПАО «Курганмашзавод» изменено на акционерное общество «Курганский машиностроительный завод (далее - АО «Курганмашзавод»). 

Согласно информации акционерного общества «РТ-Регистратор» по состоянию реестра на 13.03.2019 акционером ПАО «Курганмашзавод» выступает открытое акционерное общество «НПО Высокоточные комплексы» владеющее 74, 578883 % акциями.

В свою очередь, по состоянию реестра на 01.01.2018 акционером открытого акционерного общества «НПО Высокоточные комплексы» выступает государственная корпорация по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех», владеющее 100 % акций.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 23.11.2007 N 270-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех»», корпорация является юридическим лицом, созданным Российской Федерацией в организационно-правовой форме государственной корпорации.

С учетом вышеизложенного следует, что основным держателем акций АО «Курганмашзавод», то есть «контрольного пакета», является Российская Федерация в лице государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех», которое создано и осуществляет деятельность под непосредственным управлением Российской Федерации. 

Так, «Г» на основании приказа от 01.01.2017 № 1/к 2017-1 занимает должность директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод», контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, в силу служебного положения и разрешаемого круга вопросов является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

В соответствии с должностной инструкцией от 11.01.2018, утвержденной директором по производству АО «Курганмашзавод» ФИО2, директор кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод» (далее по тексту – директор КЛЗ) «Г» обладает следующими правами и обязанностями: 4.1 руководство работниками и производственно-хозяйственной деятельностью КЛЗ; 4.3 планирование техперевооружения, реконструкции и модернизации производства на перспективу; 4.4 планирование суточного, месячного товарного выпуска, норматива НЗП, сдачи запчастей, ТМЦ на цеховых складах; 4.9 планирование управления качеством; 4.10 планирование производства (оперативное); 4.13 организация текущего производственного планирования, учета, составления и своевременного представления отчетности о производственной деятельности КЛЗ; организация работы по внедрению норм хозяйствования, улучшения нормирования труда, правильного применения форм и систем заработной платы и материального стимулирования; организация передовых приемов и методов труда, изучения и внедрения передового отечественного и зарубежного опыта технологии производства аналогичной продукции, развития рационализации и изобретательства; 4.14 выполнение производственного плана; 4.18 выполнение графиков производства и отгрузки; 4.29 координация работы руководящего состава КЛЗ; 4.30 принятие решений по объему и срокам деталей, узлов и готовой продукции и контроль выполнения плана по всем видам готовой продукции; 4.48 контроль выполнения в срок графиков изготовления и сдачи продукции, графиков ритмичности и базовых показателей; 4.49 контроль за выполнением изготовления продукции в заданном количестве и номенклатуре; 4.50 контроль за выполнением обеспечения координации действий цеховых служб основного и вспомогательного производства для выполнения поставленных задач; 4.51 контроль за выполнением выдачи продукции в цеха-получатели, упаковка и отправка в цех отгрузки; 4.64 анализ выполнения производственного плана.

Директор КЛЗ имеет право: 5.1 требовать от руководителей служб, отделов и цехов КЛЗ полного и своевременного выполнения приказов, мероприятий и распоряжений руководства ОАО; 5.9. подписывать, визировать документы в пределах своей компетенции; 5.12 имеет право вносить предложения об изменении плана производства с целью достижения более высоких результатов производственно-хозяйственной деятельности, для экономии материально-энергетических и общепроизводственных затрат.

В соответствии с должностной инструкцией от 13.12.2021, утвержденной директором по спецпроектам и литью ПАО «Курганмашзавод» ФИО3, директор КЛЗ «Г» обладает следующими основными правами и обязанностями: 4.1 осуществление руководства работниками КЛЗ; 4.2 осуществление руководства производственной деятельностью подчиненных подразделений, направленной на выполнение производственного плана; 4.3 обеспечение выполнения производственных заданий, ритмичный выпуск продукции высокого качества, эффективное использование основных и оборотных средств КЛЗ; 4.4 проведение работы по совершенствованию организации производства, его технологии, механизации и автоматизации производственных процессов, предупреждению брака и повышению качества изделий, экономии всех видов ресурсов, внедрению прогрессивных форм организации труда, аттестации и рационализации рабочих мест, использованию резервов повышения производительности труда и снижения издержек производства КЛЗ; 4.5 организация текущего производственного планирования, учета, составления и своевременного представления отчетности о производственной деятельности КЛЗ, контроль за процессом нормирования труда, и формирования заработной платы и материального стимулирования, передовых приемом и методов труда, изучения и внедрения передового отечественного и зарубежного опыта технологии производства аналогичной продукции, развития рационализации и изобретательства; 4.11 координация работы начальников цехов КЛЗ; 4.12 планирование суточного, месячного товарного выпуска, норматива НЗП, сдачи запчастей, ТМЦ на цеховых складах; 4.13 принятие участия при разработке бизнес-плана КЛЗ на год с разбивкой по периодам; 4.18 выполнение в установленные сроки приказов и распоряжений руководства АО. 4.19 контроль выполнения в срок графиков изготовления и сдачи продукции; графиков ритмичности, базовых показателей; 4.20 контроль выполнения изготовления продукции в заданном количестве и номенклатуре; 4.21 контроль выполнения выдачи продукции в цеха получатели, отправка на сбыт; 4.22 контроль выполнения обеспечения координации действий цеховых служб основного и вспомогательного производства для выполнения поставленных задач; 4.27 выполнение мероприятий оргтехплана, рационализации, мероприятий по повышению качества продукции, расчет эффективности мероприятий; 4.30 контроль использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов согласно, утвержденных норм, нормативов, смет; 

Директор КЛЗ имеет право: 6.1 требовать от руководителей служб, отделов и цехов КЛЗ полного и своевременного выполнения приказов, мероприятий и распоряжений руководства ОАО; 6.9. подписывать, визировать документы в пределах своей компетенции; 6.12 имеет право вносить предложения об изменении плана производства с целью достижения более высоких результатов производственно-хозяйственной деятельности, для экономии материально-энергетических и общепроизводственных затрат.

Директор КЛЗ несет ответственность за: 7.1 ненадлежащее исполнение и неисполнение обязанностей, возложенных настоящей должностной инструкцией; 7.4 невыполнение производственного плана подчиненными подразделениями; 7.6 низкий уровень интенсивности труда, производительности, увеличение простоев, несоблюдение производственной дисциплины.

Таким образом, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в АО «Курганмашзавод», в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право прямо и косвенно (через подконтрольных ему лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, будучи наделенным в установленном законом порядке полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, «Г» совершил умышленное спланированное должностное преступление коррупционной направленности против государственной власти и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах.

15.09.2017 между ОАО «Курганмашзавод» и ООО «ИжТочЛит» заключен договор поставки № 003/44154, согласно которому ОАО «Курганмашзавод» обязуется поставлять ООО «ИжТочЛит» продукцию производственно-технического назначения, согласованную в соответствующих спецификациях к договору и передавать ее в собственность ООО «ИжТочЛит», а ООО «ИжТочЛит» обязуется принимать и оплачивать эту продукцию согласно условиям договора и заключенных к нему спецификаций.

В срок до 17.02.2018 в г. Кургане ФИО4, ранее занимавший должность начальника цеха ООО «Зауральский кузнечно-литейный завод», являвшегося структурным подразделением службы директора по производству ОАО «Курганмашзавод» и в период деятельности которого имелись финансово – хозяйственные отношения с ООО «ИжТочЛит», предложил исполнительному директору ООО «ИжТочЛит» ФИО13 передавать директору КЛЗ «Г» денежное вознаграждение в размере 2,5% от суммы выставленных ОАО «Курганмашзавод» в адрес ООО «ИжТочЛит» счетов-фактур к оплате в рамках исполнения договорных обязательств по поставке продукции. Кроме того, ФИО4 проинформировал ФИО13 о том, что за вышеуказанное денежное вознаграждение «Г» с использованием своих служебных полномочий будет совершать действия в пользу ООО «ИжТочЛит» по приоритетному выбору ООО «ИжТочЛит» как покупателя изготавливаемой продукции, сокращению сроков изготовления и поставки продукции, отгрузки требуемых объемов продукции, а также оказывать общее покровительство и попустительство по службе, выраженные в непринятии входящих в полномочия «Г» мер к отказу КЛЗ в производстве продукции для нужд ООО «ИжТочЛит», в оказании содействия в решении вопросов производственного характера, связанных с индивидуальным выбором необходимой ООО «ИжТочЛит» продукции, что будет благоприятно сказываться на предпринимательской деятельности возглавляемого им хозяйствующего субъекта.

В свою очередь, ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных желанием повышения доходности от предпринимательской деятельности Общества и, как следствие, своего личного дохода, осознавая, что директор КЛЗ «Г» является должностным лицом АО «Курганмашзавод», на вышеуказанное незаконное предложение ФИО4 добровольно согласился.

В тот же срок, при неустановленных обстоятельствах, ФИО4, выполняя роль посредника, оказывая иное способствование в достижении и реализации соглашения между взяткополучателем и взяткодателем о получении и даче взятки, сообщил «Г» о согласии ФИО13 в передаче ему незаконного денежного вознаграждения в размере 2,5% от суммы выставленных ОАО «Курганмашзавод» в адрес ООО «ИжТочЛит» счетов-фактур к оплате в рамках исполнения договорных обязательств по поставке продукции за то, что он («Г»), с использованием своих служебных полномочий будет совершать действия в пользу ООО «ИжТочЛит» по приоритетному выбору ООО «ИжТочЛит» как покупателя изготавливаемой продукции, сокращению сроков изготовления и поставки продукции, отгрузки требуемых объемов продукции, а также оказывать общее покровительство и попустительство по службе, выраженные в непринятии входящих в полномочия «Г» мер к отказу КЛЗ в производстве продукции для нужд ООО «ИжТочЛит», в оказании содействия в решении вопросов производственного характера, связанных с индивидуальным выбором необходимой ООО «ИжТочЛит» продукции. 

Действуя согласно достигнутой договоренности, в срок до 17.02.2018, ФИО13, находясь в г. Ижевске Удмуртской Республики, осознавая, что «Г» является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в АО «Курганмашзавод», в полномочия которого входит принятие решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, посредством телефонных переговоров, умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных желанием повышения доходности от предпринимательской деятельности Общества и, как следствие, своего личного дохода, через посредника ФИО4, предложил «Г», находящемуся в г. Кургане, передавать взятку в виде денег, сумма которой была определена в размере 2,5% от суммы выставленных ОАО «Курганмашзавод» в адрес ООО «ИжТочЛит» счетов-фактур к оплате в рамках исполнения договорных обязательств по поставке продукции, за совершение им («Г») с использованием своих служебных полномочий действий в его пользу и в пользу представляемого им ООО «ИжТочЛит» по приоритетному выбору ООО «ИжТочЛит» как покупателя изготавливаемой продукции, сокращению сроков изготовления и поставки продукции, отгрузки требуемых объемов продукции, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе, выраженных в непринятии входящих в полномочия «Г» мер к отказу КЛЗ в производстве продукции для нужд ООО «ИжТочЛит», в оказании содействия в решении вопросов производственного характера, связанных с индивидуальным выбором необходимой ООО «ИжТочЛит» продукции. 

В свою очередь «Г» умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при тех же обстоятельствах на незаконное вышеуказанное предложение ФИО13 согласился.

Желая законспирировать свои противоправные действия, «Г» определил, что денежные средства в качестве взятки в установленном размере ФИО13 будет зачислять на подконтрольный ему лицевой банковский счет, не осведомленной о преступности происходящего супруге «Г». 

Выполняя обусловленные передачей взятки обязательства, «Г» в период с 17.02.2018 по 14.03.2023, находясь на территории АО «Курганмашзавод» по адресу: г. Курган, проспект Машиностроителей, д.17, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, предусмотренные п.п. 4.1, 4.3, 4.4, 4.9,4.10, 4.13, 4.14, 4.18, 4.29, 4.30, 4.48, 4.49, 4.50, 4.51, 4.64, 5.1, 5.9, 5.12, 6.1, 6.2, 6.4 должностной инструкции от 11.01.2018 и п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.11, 4.12, 4.13, 4.18, 4.19, 4.20, 4.21, 4.22, 4.27, 4.30, 6.1, 6.9, 6.12, 7.1, 7.4, 7.6 должностной инструкции от 13.12.2021 совершал в пользу ФИО13 и представляемого им ООО «ИжТочЛит» действия, выраженные в приоритетном выборе ООО «ИжТочЛит» как покупателя изготавливаемой продукции, сокращению сроков изготовления и поставки продукции, отгрузки требуемых объемов продукции, а также оказал общее покровительство и попустительство по службе, выраженные в непринятии входящих в полномочия «Г» мер к отказу КЛЗ в производстве продукции для нужд ООО «ИжТочЛит», в оказании содействия в решении вопросов производственного характера, связанных с индивидуальным выбором необходимой ООО «ИжТочЛит» продукции.

В свою очередь ФИО13 в период с 14 часов 43 минут 15.03.2019 по 15 часов 27 минут 14.03.2023, умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных желанием повышения доходности от предпринимательской деятельности Общества и, как следствие, своего личного дохода, с целью дачи взятки в виде денег, должностному лицу директору КЛЗ «Г», за совершение им определенных действий в пользу ФИО13 и представляемого им ООО «ИжТочЛит», а также за общее покровительство и попустительство по службе, во исполнение вышеуказанной договоренности с последним («Г»), находясь на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, используя банкомат ПАО «Сбербанк», перечислил в качестве взятки со своего лицевого счета №…9619, открытого 27.08.2008 в дополнительном офисе №9618/59 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, на указанный «Г» подконтрольный ему лицевой счет №…4465, открытый 14.05.2015 на имя супруги «Г», неосведомленной о преступном характере происходящего, в Курганском отделении № 8599/45 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства при нижеописанных обстоятельствах: 15.03.2019 в 14 часов 43 минуты в сумме 3800 рублей; 05.04.2019 в 13 часов 08 минут в сумме 6400 рублей; 28.04.2019 в 13 часов 25 минут в сумме 4800 рублей; 06.06.2019 в 12 часов 24 минуты в сумме 5800 рублей; 02.07.2019 в 13 часов 58 минут в сумме 3200 рублей; 18.12.2019 в 11 часов 41 минуту в сумме 27000 рублей; 03.03.2020 в 14 часов 24 минуты в сумме 3300 рублей; 22.04.2020 в 12 часов 00 минут в сумме 15000 рублей; 26.06.2020 в 13 часов 11 минут в сумме 30200 рублей; 30.07.2020 в 17 часов 15 минут в сумме 21150 рублей; 28.09.2020 в 13 часов 12 минут в сумме 47400 рублей; 23.11.2020 в 15 часов 37 минут в сумме 11500 рублей; 16.12.2020 в 15 часов 33 минуты в сумме 13000 рублей; 23.02.2021 в 15 часов 17 минут в сумме 4300 рублей; 17.06.2021 в 15 часов 28 минут в сумме 19000 рублей; 06.09.2021 в 14 часов 17 минут в сумме 9500 рублей; 06.10.2021 в 15 часов 53 минуты в сумме 12600 рублей; 30.11.2021 в 13 часов 55 минут в сумме 12000 рублей; 31.01.2022 в 14 часов 25 минут в сумме 11300 рублей; 28.02.2022 в 12 часов 44 минуты в сумму 2500 рублей; 07.04.2022 в 12 часов 33 минуты в сумме 4075 рублей; 31.05.2022 в 14 часов 36 минут в сумме 7300 рублей; 26.12.2022 в 11 часов 20 минут в сумме 1200 рублей; 08.02.2023 в 12 часов 05 минут в сумме 11100 рублей; 14.03.2023 в 15 часов 27 минут в сумме 6500 рублей, а всего на общую сумму 293 925 рублей.

Таким образом, в период с 15.03.2019 по 14.03.2023 ФИО13 лично и через посредника ФИО4 передал, а директор КЛЗ «Г» лично и через посредника получил взятку в виде денег в сумме 293 925 рублей, что является крупным размером, за совершение им вышеуказанных входящих в его служебные полномочия действий в пользу взяткодателя ФИО13 и представляемого им ООО «ИжТочЛит», а также за общее покровительство и попустительство по службе. Полученные денежные средства «Г» обратил в свою собственность.

Указанные обстоятельства установлены судом на основе анализа представленных сторонами и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, дал показания, что в ходе предварительного следствия сообщил подробную информацию о даче взятки ФИО5 и ФИО4, подтверждает эти показания, об обстоятельствах преступления лучше помнил на следствии. Пояснил об имеющихся у него заболеваниях.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также на очной ставке с ФИО5 ФИО13 указал, что с 2017 г. по август 2023 г. он осуществлял трудовую деятельность в должности исполнительного директора ООО «ИжТочЛит». Организация занимается покупкой и перепродажей изделий точного стального литья. Учредителем и бухгалтером ООО «ИжТочЛит» является ФИО1 На момент создания ООО «ИжТочЛит» был размещен заказ на АО «Курганмашзавод» на изготовление определенной номенклатуры отливок, по оснастке ООО «ИжТочЛит». Изготовление отливок происходило в кузнечно-литейном заводе АО «Курганмашзавод» который возглавляет ФИО5 До момента заключения договора между ООО «ИжТочЛит» и АО «Курганмашзавод», он являлся учредителем предприятий с аналогичными названиями (ООО «ИжТочЛит») и между ними также существовали договорные отношения с АО «Курганмашзавод», при этом кузнечно-литейное производство АО «Курганмашзавод» возглавлял ФИО9. После 2010 г., период точно не помнит, у него со ФИО4 состоялся разговор, в ходе которого последний ему сказал, что они выполнили очень большой объем работы, и что «надо платить». Он тогда понял, что для стимулирования работы ФИО4 он должен заплатить, так как в случае отказа такого объема может не выдаваться, тем более качество отливок было отличное. Он тогда согласился платить. ФИО4 сказал, что необходимо будет платить 2,5 % от выставленных АО «Курганмашзавод» счетов-фактур, то есть процент от отгруженной продукции. В дальнейшем кузнечно-литейный завод АО «Курганмашзавод», после указанной договоренности, хорошо производило работы по отношении к ООО «ИжТочЛит». ФИО4 он денежные средства всегда отдавал наличными средствами, так как это были его условия. Примерно в 2017-2018 г.г. ФИО4 ушел на пенсию и директором кузнечно-литейного производство АО «Курганмашзавод» стал ФИО5. После назначения ФИО5 на должность директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод», в 2017-2018 г.г., на территории г. Кургана в рабочее время у него состоялся разговор с ФИО4, в ходе которого последний пояснил, что директором будет ФИО5, но условия остаются такие же. ФИО4 сообщил, что надо будет платить 2,5 % от выставленных АО «Курганмашзавод» счетов-фактур, то есть процентов от отгруженной продукции ФИО5. После этого, в 2017-2018 г.г., точнее не помнит, у него с ФИО5 состоялся телефонный разговор, в ходе которого он спросил, куда ему переводить деньги по условиям, которые он обговорил со ФИО4. ФИО5 ему сообщил номер карты своей супруги - ФИО6, пояснив о необходимости переводов на указанную карту. На данную карту он со своего банковского счета с указанного периода переводил денежные средства в размере 2,5 % от выставленных АО «Курганмашзавод» счетов-фактур. Так, в период с 2018 по 2023 годы он переводил на банковскую карту, подконтрольную ФИО5, денежные средства в размере 2,5 % от выставленных счетов-фактур, которая была открыта на имя его супруги. Он всегда переводил денежные средства через банкомат, пользуясь своей банковской картой. Суммы процента он всегда высчитывал сам. Он платил ФИО5 за общее покровительство в работе, для того чтобы АО «Курганмашзавод» не заменили их на других покупателей. ФИО5 в новых поставках продукции ему никогда не отказывал, процентную ставку не увеличивал. ФИО5 был директором КЛЗ и курировал качество производства изготовления. ФИО5 способствовал в выполнении заказов и их объемов, требовал от подчиненных, чтобы заказы выполнялись качественно и своевременно. У него было опасение, что при отказе платить деньги, ФИО5 мог не вовремя выдавать товары и из-за этого с ООО «ИжТочЛит» могут расторгнуть договор заказчики, а это риски. Он понимал, что ФИО5 способствовал беспрепятственному приобретению требуемых ООО «ИжТочЛит» объемов кузнечно-литейной продукции вовремя, которую он мог перепродать, в связи с этим он платил ФИО5. Он заплатил ФИО5 не менее 300 000 рублей. ФИО15 обязательств у него перед ФИО5 не было. В среднем платежи по счетам-фактурам осуществлялись ежемесячно. Он сам всегда высчитывал сумму необходимого перевода в качестве взятки. Не исключает, что он мог ошибиться и посчитать неправильную процентную сумму, подлежащую перечислению, и она могла быть выше или ниже той которую необходимо было перевести. ФИО1 возможно догадывалась про дачу взятки, но напрямую он об этом ей не сообщал до тех пор, пока 02.08.2024 к нему не приехал сотрудник УФСБ России по Курганской области. После этого он рассказал ФИО1 о факте дачи взятки ФИО5. После предъявления для ознакомления с диском с аудио записью от 14.08.2024 пояснил, что в фонограммах записи его разговоров с ФИО5. Уточнил, что ФИО4 предложил передать взятку ФИО5 в срок до 17.02.2018. ФИО4 говорил, что в случае передачи денег ФИО5, последний будет совершать действия в пользу ООО «ИжТочЛит» - в первоочередном выборе организации, как покупателя изготавливаемой продукции, сокращению сроков изготовления и поставки продукции, отгрузки требуемых объемов продукции. Он понимал, что если они будут работать на указанных условиях, то это будет благоприятно сказываться на предпринимательской деятельности ООО «ИжТочЛит». ФИО5 совершал в пользу него и представляемого им ООО «ИжТочЛит» действия, выраженные в первоочередном выборе ООО «ИжТочЛит», как покупателя изготавливаемой продукции. Проценты он всегда рассчитывал сам. Бывало в уме, приблизительно прикидывал сумму, поэтому мог ошибаться. Обычно переводил из обговоренного расчета 2,5 %. Он осуществлял перевод не по всем счетам-фактурам, так как он мог упустить поступление счетов-фактур. Вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, а именно в даче взятки ФИО5 в размере 293 925 рублей, данной по ранее достигнутым договоренностям со ФИО4, переданной в период времени с 15.03.2019 по 14.03.2023 путем перечисления с его счета на указанный ФИО5 лицевой счет, открытый на имя ФИО5 О.В., подтверждает в полном объеме (т. 5 л.д.126-132, 137-140, 245-250, 210-218; т. 6 л.д.26-28, 96-98).

Поле оглашения показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме.

Причастность ФИО13 к совершению инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств:

свидетель ФИО7 дал показания, что в должностные обязанности ФИО5 входило руководство Кузнечно-литейным заводом, который состоит в структуре АО «Курганмашзавод». Акционером ПАО «Курганмашзавод» выступает «НПО Высокоточные комплексы». В свою очередь, акционером «НПО Высокоточные комплексы» выступает государственная корпорация «Ростех», владеющее 100 % акций. ФИО5 был ознакомлен со своей должностной инструкцией.

В ходе следствия свидетель ФИО1 пояснила, что она осуществляет трудовую деятельность в ООО «ИжТочЛит» в должности бухгалтера и директора. Всю организационно-распорядительную работу в ООО «ИжТочЛит» производил ФИО13, состоящий в должности исполнительного директора указанной организации. 15.09.2017 между ОАО «Курганмашзавод» в лице заместителя коммерческого директора ФИО8 и ООО «ИжТочЛит» в ее лице был заключен договор № 003/44154 на поставку продукции производственно-технического назначения. Поиском поставщика – изготовителя продукции всегда занимался ФИО13, который всегда обговаривал условия договора и поставки. Она как директор ООО «ИжТочЛит» подписала указанный договор, в дальнейшем дополнительные соглашения. О факте дачи взятки ФИО13 ФИО5 ей стало известно после 02.08.2024 лично от ФИО13, после посещения последнего сотрудниками УФСБ России по Курганской области. Со слов Скилягина ей известно, что он переводил денежные средства со своей карты на карту супруги ФИО5 в размере 2,5 % от выставленных АО «Курганмашзавод» счетов-фактур, за совершение последним действий в пользу ООО «ИжТочЛит», выраженных в беспрепятственном приобретении требуемых ООО «ИжТочЛит» объемов кузнечно-литейной продукции. С момента заключения вышеуказанного договора ФИО13 на постоянной основе узнавал у нее суммы выставленных АО «Курганмашзавод» счет-фактур (т. 4 л.д.76-79). 

Допрошенный следователем свидетель ФИО4 сообщил, что его отец ФИО9 в 1983–2013 гг. осуществлял трудовую деятельность в АО «Курганмашзавод», уволился с должности начальника цеха точных заготовок в 2013 г. и его место занял ФИО5. С исполнительным директором ООО «ИжТочЛит» он знаком с 2008 г. В период работы на АО «Курганмашзавод» его отец общался со ФИО13 в связи с приобретением последним продукции. ФИО9 умер 23.11.2023 (т. 4 л.д.82-84).

В ходе следствия свидетель ФИО10 указал, что он является заместителем коммерческого директора АО «Курганмашзавод» с октября 2022 г. В отдел продаж на систематической основе поступают заявки от предприятий о рассмотрении возможности продажи им кузнечно-литейной продукции. Рассмотрение указанных заявок осуществляется следующим образом. При поступлении — заявки (запроса) в отдел продаж гражданской продукции АО «Курганмашзавод» (далее по тексту - ОПГП) на приобретение продукции кузнечно-литейного производства, специалистами одела продаж определяется, освоена (изготовлена) требуемая продукция или нет. Если указанная продукция не освоена, специалисты ОПГП направляют запрос в отдел главного металлурга для определения технологами возможности изготовления данного изделия на мощностях предприятия. В последующем технологи решают этот вопрос с директором КЛЗ ФИО5, который устанавливает график освоения, который согласуется с потенциальным заказчиком, при достижении договоренностей заключается договор. В случае если продукция уже АО «КМЗ» освоена, определяется наличие ее в нужных объемах на складе, либо возможность её производства силами КЛЗ в требуемые сроки и в нужных объемах. Для этого, направляется запрос на директора кузнечно-литейного завода ФИО5 для согласования объемов и сроков изготовления для конкретных поставщиков либо это осуществляется в телефонном режиме (в случае срочности). ФИО5 информирует о возможности (невозможности) изготовления продукции конкретным заказчикам, устанавливает сроки, объемы, в которые КЛЗ смогут изготовить требуемую продукцию. Продукция отпускается в соответствии с установленным прайсом АО «КМЗ». Договор подписывает уполномоченное лицо в части реализации кузнечно-литейной продукции от АО «КМЗ» (т. 4 л.д.95-98). 

Допрошенный следователем свидетель ФИО11 дал показания, что он осуществляет трудовую деятельность в должности заместителя директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод» с марта 2017 г. С 09.09.2024 исполняет обязанности директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод». В должностные инструкции директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод» входит: руководство работниками и производственно-хозяйственной деятельностью КЛЗ; планирование техперевооружения, реконструкции и модернизации производства на перспективу; планирование суточного, месячного товарного выпуска, норматива НЗП, сдачи запчастей, ТМЦ на цеховых складах; планирование производства (оперативное); организация текущего производственного планирования, учета, составления и своевременного представления отчетности о производственной деятельности КЛЗ; организация работы по внедрению норм хозяйствования, улучшения нормирования труда, правильного применения форм и систем заработной платы и материального стимулирования; выполнение производственного плана; выполнение графиков производства и отгрузки; координация работы руководящего состава КЛЗ; принятие решений по объему и срокам деталей, узлов и готовой продукции и контроль выполнения плана по всем видам готовой продукции; контроль выполнения в срок графиков изготовления и сдачи продукции, контроль за выполнением изготовления продукции в заданном количестве и номенклатуре. Директор КЛЗ решает технические вопросы производственного характера с заказчиками продукции, контролируя изготовление продукции как применительно к срокам изготовления, качеству и объемам (т. 4 л.д.111-114).

В ходе следствия свидетель ФИО12 пояснила, что она осуществляет трудовую деятельность в должности ведущего менеджера отдела продаж гражданской продукции АО «Курганмашзавод» с 2017 г. Ее отдел занимается заключением договоров на поставку гражданской продукции, формированием спецификаций (в спецификации указывается та продукция, которая подлежит поставке в адрес заказчика, его количество и цена, и общая сумма), и счетов на оплату, и по необходимости формированием дополнительных соглашений к основному договору поставки. 15.09.2017 между ОАО «Курганмашзавод» и ООО «ИжТочЛит» заключен договор поставки № 003/44154, согласно которому ОАО «Курганмашзавод» обязуется поставлять ООО «ИжТочЛит» продукцию производственно-технического назначения, согласованную в соответствующих спецификациях к договору и передавать ее в собственность ООО «ИжТочЛит», а последний обязуется принимать и оплачивать эту продукцию согласно условиям договора и заключенных к нему спецификаций. Указанный договор каждый год пролонгировался. ООО «ИжТочЛит» являлось постоянным покупателем продукции АО «Курганмашзавод». По вопросам подписания спецификаций она контактировала с сотрудниками ООО «ИжТочЛит» ФИО13 и ФИО1 (т. 4 л.д.117-119).

Допрошенная следователем свидетель ФИО6 сообщила, что она проживает совместно с супругом ФИО5, который работает в должности директора кузнечно-литейного завода в АО «Курганмашзавод». Банковская карта №…1162 принадлежит ей. Возможно указанной картой так же пользовался ФИО5, так как она хранится дома в свободном доступе. О противоправных действиях ФИО5 ей ничего не известно (т. 5 л.д. 66-70).

Виновность ФИО13 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

-результатами оперативно-розыскной деятельности, в том числе содержащими информацию о фактах перечисления денежных средств ФИО13 в качестве взятки на счет, открытый на имя ФИО6., сведениями в виде счетов-фактур на поставку продавцом ОАО «Курганмашзавод» в адрес грузополучателя ООО «ИжТочЛит» продукции по договору №003/44154 от 15.09.2017, свидетельствующие о договорных отношениях между предприятиями, а также о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО5 и ФИО13, выписками о движении денежных средств по счету, открытому на имя ФИО13 (т. 1 л.д. 25-253, т. 2 л.д. 1-150, т. 3 л.д. 201-237);

-протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, согласно которому осмотрены выписки по банковским счетам, в том числе открытым на ФИО6, по счету №…4465 открытом на имя установлены поступления денежных средств от ФИО13: 15.03.2019 в 14 часов 43 минуты в сумме 3800 рублей; 05.04.2019 в 13 часов 8 минут в сумме 6400 рублей; 28.04.2019 в 13 часов 25 минут в сумме 4800 рублей; 06.06.2019 в 12 часов 24 минуты в сумме 5800 рублей; 02.07.2019 в 13 часов 58 минут в сумме 3200 рублей; 18.12.2019 в 11 часов 41 минуту в сумме 27000 рублей; 03.03.2020 в 14 часов 24 минуты в сумме 3300 рублей; 22.04.2020 в 12 часов в сумме 15000 рублей; 26.06.2020 в 13 часов 11 минут в сумме 30200 рублей; 30.07.2020 в 17 часов 15 минут в сумме 21150 рублей; 28.09.2020 в 13 часов 12 минут в сумме 47400 рублей; 23.11.2020 в 15 часов 37 минут в сумме 11500 рублей; 16.12.2020 в 15 часов 33 минуты в сумме 13000 рублей; 23.02.2021 в 15 часов 17 минут в сумме 4300 рублей; 17.06.2021 в 15 часов 28 минут в сумме 19000 рублей; 06.09.2021 в 14 часов 17 минут в сумме 9500 рублей; 06.10.2021 в 15 часов 53 минуты в сумме 12600 рублей; 30.11.2021 в 13 часов 55 минут в сумме 12000 рублей; 31.01.2022 в 14 часов 25 минут в сумме 11300 рублей; 28.02.2022 в 12 часов 44 минуты в сумму 2500 рублей; 07.04.2022 в 12 часов 33 минуты в сумме 4075 рублей; 31.05.2022 в 14 часов 36 минут в сумме 7300 рублей; 26.12.2022 в 11 часов 20 минут в сумме 1200 рублей; 08.02.2023 в 12 часов 5 минут в сумме 11100 рублей; 14.03.2023 в 15 часов 27 минут в сумме 6500 рублей, а всего на общую сумму 293 925 рублей и протоколом осмотра выписки движения денежных средств по счету ФИО13 №…9619 – установлена аналогичная информация (т. 4 л.д. 162-166, 190-194);

-протоколом осмотра предметов от 29.10.2024, согласно которому осмотрены счета-фактуры на поставку продавцом ОАО «Курганмашзавод» в адрес грузополучателя ООО «ИжТочЛит» продукции по договору №003/44154 от 15.09.2017. В ходе осмотра установлено, что переводы в примерном соотношении соответствуют 2,5 % от выставленных счетов-фактур (т. 4 л.д. 196-200);

-протоколом осмотра предметов от 26.10.2024, согласно которому осмотрены фонограммы телефонных переговоров между ФИО13 и ФИО5, обнаружены файлы, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров, содержащие сведения о переводе ФИО13 денежных средств в качестве взятки. В ходе телефонных переговоров указанные лица согласовывают позицию дачи своих пояснений сотрудниками УФСБ России по Курганской области в части обоснования перевода денежных средств ФИО13 на карту ФИО6. 02.08.2024 в ходе исходящего звонка ФИО13 сообщает ФИО5, что под последнего «копают» в связи с тем, что он (ФИО13) давал взятку, а ФИО5 ее получал на карту жены, при этом процентные соотношения четкие, прослеживаются со счетами-фактурами, по которым они получали продукцию (литье). ФИО5 сообщает ФИО13 о том, что звонит с другого «левого» телефона, который включает только для осуществления телефонных разговоров со ФИО13 (т. 4 л.д. 168-189);

-протоколами обыска в жилищах ФИО5 и ФИО13, в ходе которых изъяты их телефоны, и протоколами их осмотра, установлены связи между ФИО13 и ФИО5 (т. 4 л.д.132-136, 148-152, 202-211, 214-228)

-протоколом осмотра предметов от 29.10.2024, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №…6657 ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО13, на бумажном носители информации, с отметками всех переводов, совершенные ФИО13 на карту ФИО6. (т.4 л.д.230-237);

-протоколом выемки от 09.09.2024 у ФИО6 принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» №…1162 и протоколом ее осмотра (т. 5 л.д.50-52, 53-56);

-документами АО «Курганмашзавод», согласно которым его акционером выступает открытое акционерное общество «НПО Высокоточные комплексы» владеющее 74, 578883 % акциями. По состоянию реестра на 18.07.2022 акционером открытого акционерного общества «НПО Высокоточные комплексы» выступает государственная корпорация по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех», владеющее 100 % акций (т. 3 л.д.12-197, т. 4 л.д. 2-36);

-приказом от 01.01.2017 № 1/к 2017-1 и должностными инструкциями от 11.01.2018, 13.12.2021, согласно которым ФИО5 занимает должность директора кузнечно-литейного завода АО «Курганмашзавод», контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, в силу служебного положения и разрешаемого круга вопросов является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции (т. 1 л.д.51, 94-103, 104-113);

-договором поставки № 003/44154 от 15.09.2017 между ОАО «Курганмашзавод» и ООО «ИжТочЛит», согласно которому ОАО «Курганмашзавод» обязуется поставлять ООО «ИжТочЛит» продукцию производственно-технического назначения, согласованную в соответствующих спецификациях к договору и передавать ее в собственность ООО «ИжТочЛит», а ООО «ИжТочЛит» обязуется принимать и оплачивать эту продукцию согласно условиям договора и заключенных к нему спецификаций (т.1 л.д. 132-136);

-приказом директора ООО «ИжТочЛит» ФИО1 № 002-к от 12.09.2017, согласно которому ФИО13 принят на должность исполнительного директора ООО «ИжТочЛит» (т.5 л.д. 121);

-договором поставки №052/31 от 17 января 2019 г. между ООО «ТСЦ-Курганмашзавод» и ООО «ИжТочЛит» и актом сверки об оплате продукции.

Исследованные доказательства суд считает допустимыми и достаточными для признания доказанной виновности ФИО13 в совершении изложенного преступления. 

Виновность подсудимого в даче взятки, помимо подробных признательных показаний самого ФИО13 в ходе следствия, подтверждается сведениями, сообщенными свидетелем ФИО1, которой подсудимый рассказал о даче взятки должностному лицу, а также результатами оперативно-розыскной деятельности и осмотром ее результатов, в ходе которых зафиксированы переводы денежных средств ФИО13 на счет супруги взяткополучателя на сумму 293925 рублей, а также осмотрами переписки и прослушивания телефонных переговоров взяткодателя и взяткополучателя, из которых следует, что деньги, поступавшие в виде взятки, принимались взяткополучателем. Из исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что о предмете взятки со ФИО13 договаривались через посредника ФИО4, впоследствии «Г» полностью согласился с условиями взятки, назвал счет для перечисления денежных средств.

ФИО13 передал взятку должностному лицу, поскольку тот в соответствии с должностной инструкцией выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на предприятии АО «Курганмашзавод», контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации. Об этом свидетельствует показания свидетеля ФИО7 и уставные документы АО «Курганмашзавод», ОАО «НПО Высокоточные комплексы» и ГК «Ростех».

Деньги передавались в размере 2,5% от стоимости продукции по договору поставки от 15.09.2017 между ОАО «Курганмашзавод» и ООО «ИжТочЛит» № 003/44154, согласно которому ОАО «Курганмашзавод» обязалось поставлять ООО «ИжТочЛит» продукцию производственно-технического назначения, согласованную в соответствующих спецификациях к договору. 

Поскольку сумма взятки превышает 150000 рублей, суд в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ относит ее к крупному размеру. 

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ – дача взятки, то есть дача взятки должностному лицу лично и через посредника, совершенная в крупном размере.

Оснований для применения примечания к ст. 291 УК РФ в отношении ФИО13 не имеется, поскольку само преступление было выявлено в ходе проведения проверочных мероприятий, уголовное дело в отношении подсудимого возбуждено на основании результатов оперативно-розыскной деятельности и рапорта следователя. Кроме того, в отношении подсудимого не имело место вымогательство взятки.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО13, который характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также предусмотренные законом общие начала и цели назначения наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления путем дачи ФИО13 подробных признательных показаний в ходе следствия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает пожилой возраст подсудимого, его раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, благотворительную деятельность. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не усматривается.

Суд не находит каких-либо обстоятельств, которые могли бы повлечь основание для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ или применение положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, поскольку никакое другое наказание не будет способствовать его исправлению. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественное положение ФИО13 и его семьи, наличие у подсудимого возможности получения дохода, имущества и сбережений.

Суд не определяет судьбу вещественных доказательств, поскольку они признаны таковыми по другому уголовному делу, выделенному в отдельное производство, которое в настоящий момент не рассмотрено.

Арест, наложенный на имущество ФИО13 по постановлению судьи Курганского городского суда Курганской области от 16 сентября 2024 г., подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000000 рублей.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа: 

УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области), 640000, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 450101001, ОГРН 

<

***>, дата регистрации - 15.01.2021, ОКТМО 37701000, Отделение Курган Банка России//УФК по Курганской области, казначейский счет 03100643000000014300, единый казначейский счет 40102810345370000037, л/с 

<

***>, БИК Банка 013735150, КБК 41711603130019000140, УИН 41700000000011910172.

Арест, наложенный на имущество ФИО13 по постановлению судьи Курганского городского суда Курганской области от 16 сентября 2024 г.: автомобиль марки «Тойота Ленд Круизер 200», 2015 г.в., государственный регистрационный знак №, земельный участок площадью 50 кв.м. с кадастровым номером №, земельный участок площадью 842 кв.м. с кадастровым номером №, нежилое здание (дача) площадью 34,7 кв.м. с кадастровым номером №, нежилое здание (гараж) площадью 43,7 кв.м. с кадастровым номером №, доля в праве 1/3 на жилое помещение площадью 35, 3 кв.м. с кадастровым номером №, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий С.П. Лыткин